UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Escola de Comunicação
Gabinete do Diretor

EDITAL Nº 864, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025
Processo nº 23079.204148/2025-70

RETIFICAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL TURMA 2026 DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM MÍDIAS CRIATIVAS

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas da Escola de Comunicação da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de
acordo com o Regimento Interno do Programa, torna público a retificação do edital 842/25 publicado no
Boletim UFRJ nº 36, Compilado Semanal nº 28 - 08 a 12 de setembro de 2025, de ingresso ao Mestrado
Profissional do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas, para o ano de 2026, que a passa a ter a
redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital

[...]

4. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

4.1. A Coordenação torna público que estarão abertas, entre os dias 11 de agosto de 2025 a 23 de
setembro de 2025, as inscrições para o processo seletivo de ingresso no Curso de Mestrado Profissional em
Mídias Criativas, nos termos do Regimento Geral para Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFRJ,
bem como nos termos de seu Regimento Interno.

[...]

9. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O cronograma do processo de seleção para a turma 2026 do Mestrado Profissional em Mídias Criativas da
UFRJ está detalhado na tabela abaixo.

9. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O cronograma do processo de seleção para a turma 202 6 do Mestrado Profissional em Mídias
Criativas da UFRJ está detalhado na tabela abaixo.

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO – TURMA 2025

Período de inscrições

selecao.ppgmc@eco.ufrj.br
11 de agosto de 2025 a 23 de
setembro de 2025

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 18/09/2025

mailto:selecao.ppgmc@eco.ufrj.br

Resultado da solicitação de isenção 15 de setembro de 2025

Homologação das Inscrições e divulgação das bancas 17 de setembro de 2025

1ª Etapa: Prova Escrita 03 de outubro de 2025

Resultado da Prova Escrita 17 de outubro de 2025

Interposição do Recurso da 1ª Etapa: Prova Escrita

selecao.ppgmc@eco.ufrj.br
20 e 21 de outubro de 2025

Resultado do Recurso 27 de outubro de 2025

2ª Etapa: Prova de Inglês 07 de novembro de 2025

Resultado da 2ª Etapa: Prova de Inglês 14 de novembro de 2025

3ª Etapa: Análise do Projeto, Análise do Currículo, Portfólio
e Plano de Ingresso 21 de novembro de 2025

4ª Etapa: Entrevista 27 e 28 novembro de 2025

​Resultado da 4ª Etapa: Entrevista 04 de dezembro de 2025

Resultado Final 05 de dezembro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Henrique Ribeiro dos Santos , Diretor(a), em
17/09/2025, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5879561 e o código CRC 151DAACB.

Referência: Processo nº 23079.204148/2025-70 SEI nº 5879561

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

mailto:selecao.ppgmc@eco.ufrj.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0